1 www.sinqia.com.br/ri
ri@sinqia.com.br

Todos os direitos reservados para Sinqia Página 1

FATO RELEVANTE
AGOE exclusivamente digital

São Paulo, 23 de abril de 2020. A Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia”), provedora de
tecnologia para o sistema financeiro, informa que realizará a Assembleia Geral Ordinária
e Extraordinária (“AGOE”), convocada para o dia 28/04/2020 às 11:00h de modo
exclusivamente digital, conforme disposto na Instrução CVM 622/20, visando preservar
a saúde dos participantes e acatando a prorrogação da quarentena relacionada ao novo
coronavírus (COVID-19) no Estado de São Paulo.

Os acionistas somente poderão participar e votar por meio da plataforma Webex, sem
prejuízo do uso do boletim de voto a distância (disponibilizado pela Companhia em
27/03/2020).

Os acionistas que desejarem participar da referida AGOE, por meio da plataforma Webex,
devem enviar solicitação pelo e-mail ri@sinqia.com.br, com antecedência mínima de 24
horas, ou seja, até às 11:00h – horário de Brasília – do dia 27/04/2020, acompanhada de
toda a documentação necessária, detalhada no Edital de Convocação divulgado em
27/03/2020.

Uma vez recebida a solicitação e verificada a documentação fornecida, a Companhia
responderá o respectivo e-mail com as instruções para acesso digital do acionista a AGOE
pelo Webex, sendo que este poderá exercer os seus respectivos direitos de voto e será
considerado presente e assinante da ata, na forma do Art. 21-V da Instrução CVM 481/09.
Caso não receba tal e-mail até às 8:00h do dia 28/04/2020, deverá entrar em contato
com a Companhia para suporte, em até 1 hora antes do horário de início da AGOE, pelo
telefone (11) 3478-4845.

Ainda, a Companhia solicita que os acionistas acessem a plataforma com 10 minutos de
antecedência em relação ao horário previsto para o início da AGOE, a fim de permitir a
validação do seu acesso. Não será permitido o acesso à AGOE após o seu início.

Por fim, a Companhia esclarece que não se responsabiliza por eventuais problemas
operacionais ou de conexão do acionista, bem como por quaisquer outras questões
alheias à Companhia que possam dificultar ou impossibilitar a participação do acionista
na AGOE por meio da plataforma digital.

Atenciosamente,

Thiago Rocha

Diretor Financeiro e de RI

Relações com Investidores

José Leoni, Gerente
Talles Oliveira, Coordenador

Eduardo Froes, Assistente
 (11) 3478-4845 / 4450-4433

ri@sinqia.com.br
ri.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br
https://apicatalog.mziq.com/filemanager/d/4e81ec30-4f16-4c91-b5a8-d667f8d11f6d/eb8eeb2f-5f08-8f6f-c040-ebcf71439479?origin=1
mailto:ri@sinqia.com.br

  2 www.sinqia.com.br/ri
ri@sinqia.com.br

Todos os direitos reservados para Sinqia Página 2

MATERIAL FACT
Exclusively remote AGM/EGM

São Paulo, 23 April 2020. Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company”), a provider of technology
for the financial system, informs that it will hold the Annual and Extraordinary General
Meeting (“AGM/EGM”) scheduled to 28 April 2020 at 11:00am (Brasilia time zone)  in an
exclusively digital way, as presented in CVM Instruction 622/20, aiming to preserve health
of participants and complying with the extension of the quarantine related to the new
coronavirus (COVID-19) in the State of São Paulo.

The shareholders can only participate and vote through the Webex platform, without
prejudice to the use of the remote voting form (made available by the Company on 27
March 2020).

Shareholders who intend to attend the meeting, through the Webex platform, must send
a request by e-mail ri@sinqia.com.br, at least 24 hours prior to the event, which
corresponds to 11:00am (Brasilia time zone) on 27 April 2020, followed by all the
necessary documentation, detailed in the Call Notice published on 27 March 2020.

Once the request has been received and the documentation provided has been verified,
the Company will respond to the respective e-mail with instructions to the shareholder's
digital access to the AGM/EGM through the Webex platform, who will be able to exercise
their respective voting rights and will be considered present and subscribed to the
minutes, pursuant to Art. 21-V of CVM Instruction 481/09. If the shareholder does not
receive such an email by 8:00am (Brasilia time zone) on 28 April 2020, they should
contact the Company for support, within 1 hour before the AGM/EGM start time, by calling
+55 (11) 3478-4845.

In addition, the Company requests that shareholders access the platform 10 minutes prior
to the time scheduled for the start of the AGM/EGM, in order to allow the validation of
their access. Access to the AGM/EGM will not be allowed after it starts.

Finally, the Company clarifies that it is not responsible for any operational or connection
issues for the shareholder, as well as for any other issues outside the Company that may
make it difficult or impossible for the shareholder to participate in the AGM/EGM through
the digital platform.

Best regards,

Thiago Rocha

CFO & IRO

Investor Relations

José Leoni, Manager
Talles Oliveira, Coordinator

Eduardo Froes, Assistant
 +55 (11) 3478-4845 / 4450-4433

ri@sinqia.com.br
ir.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br
https://apicatalog.mziq.com/filemanager/v2/d/4e81ec30-4f16-4c91-b5a8-d667f8d11f6d/5a8177f2-da07-b7df-73cd-6145bd06a64f?origin=2
mailto:ri@sinqia.com.br